Constatação e Encerramento da Ação Fiscal em anexo.

Enquadramento Legal: art. 42 da Lei n° 9.430, de 1996; art. 4° da Lei n" 9.481, de
1997; art. 21 da Lei n°9.532/97; art. 849 do RIR/99; art. I° da Lei n° 9.887/99. '

Sobre o imposto apurado, no total de R$ 73.394,62 (setenta e três mil, trezentos e
noventa e quatro reais e sessenta e dois centavos) foi aplicada multa de oficio no
percentual de 75% os quais, acrescidos dos juros de mora calculados até 30/11/2004,
perfazem um montante de R$ 175.801,38 (cento e setenta e cinco mil, oitocentos e um
reais e trinta e oito centavos). No que se refere à atualização monetária e às
penalidades aplicáveis, o enquadramento legal correspondente consta do
Demonstrativo de Multa e Juros de Mora de fl. 646.

Considerando os fatos apurados, os Auditores-Fiscais autuantes lavraram

[...]

mutuo celebrado entre as partes.

Nesse diapasão, temos que se efetivamente houve algum acréscimo patrimonial
passível de tributação pelo Recorrente, foi a diferença entre o valor do mutuo
concedido (R$ 80.000,00) para o valor efetivamente recebido(RS 91.406,85), ou seja,
R$ 11.406,85 (Onze mil quatrocentos e seis reais e oitenta e cinco centavos), devendo tal
valor, se for o caso, ser efetivamente levado em consideração para a tributação do IRPF
nas respectivas competências.

DO DEPÓSITO NO VALOR R$ 81.800,00 FRUTO DA ALIENAÇÃO DO
AUTOMÓVEL MERCEDES-BENZ C-280.

[...]

Com efeito, em meados de 17 de Março de 2000, o Recorrente adquiriu do Sr.
António Luiz Stocco um automóvel Mercedes-Benz modelo C-280, ano de fabricação
1998, placa LCJ 3993, emitindo para tanto a nota promissória juntada aos autos, no valor
de R$ 85.000,00 (Oitenta e cinco mil reais), com vencimento para o dia 12 de Janeiro de
2001.

O citado veículo, também como consta do verso da nota promissória citada acima
estava em nome ainda do Sr. Paulo Gomes, face ao desinteresse do Sr. António Luiz
Stocco de ficar com o referido veículo e a sua notória intenção de vendê-lo como vendido
foi ao Recorrente.

No entanto, antes mesmo do vencimento da nota promissória acima identificada, o
Recorrente também alienou o referido veículo ao Sr. Adilso Gomes de Assis, recebendo
pelo veículo o valor de R$ 81.800,00 (Oitenta e um mil e oitocentos reais) conforme
deposito em sua conta corrente no dia 27/04/2000, comprovando assim a alienação do
veículo pelo mesmo.

Para comprovar o alegado acima, o Recorrente anexou ainda o Certificado de
Registro e Licenciamento de Veículo emitido em Agosto de 2000 já como o nome do

[...]

individualizadamente, observado que não serão considerados:

1 - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou
jurídica;

II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor
individual igual ou inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais), desde que o seu somatório,
dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)."

Verifica-se, então, que o diploma legal acima citado passa a caracterizar
omissão de rendimentos, sujeitos a lançamento de oficio, os valores creditados em conta de